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گــروه اقتصادی - با پیروزی مســعود 
پزشــکیان در انتخابــات چهاردهمین دوره  
ریاســت جمهوری و انتخاب وی به عنوان 
نهمیــن رئیس جمهور کشــور در نظر داریم 
که حــوزه های مختلف اقتصــادی را مورد 
بررســی قرار داده و ببینیم که دولت سیزدهم 
با چه شــرایطی آن را تحویــل دولت بعدی 
خواهــد داد. با توجه به اینکه صنعت خودرو 
با زیرمجموعه های دیگر صنایع و مرتبط بودن 
با آن ها، صنعتی مهم و راهبری برای کشور به 
حســاب می آید و به عنوان یک صنعت مادر، 
نقش بسزایی در توســعه  صنعتی دارد، مهم 
است که در چه شــرایط و با چه وضعیتی به 
دولت جدید واگذار می شود تا بتوان با در نظر 
گرفتن برنامه ها و اهداف، مســیر نیل به این 

اهداف را ریل گذاری کرد.
مجموعه  صنعت خودرو و بازار آن جزو 
یکی از مهمترین موضوعات دولت هاست که 
نه تنها تصمیم گیری و سیاســت گذاری برای 
آن کم نیســت که خود، به عنوان یک صنعت 
راهبردی، نقش به ســزایی در توسعه  صنعت 
کشور دارد. طی سال های اخیر مواردی نظیر 
سیاست های قیمت گذاری و گلایه  مجموعه  
صنعــت از قیمت های دســتوری، واردات 
خــودرو، نحوه  تخصیــص ارز، میزان تولید 
و تاکید بر افزایش آن، ســاماندهی صنعت و 
بازار آن، نحوه  تخصیص خودرو به مشتریان، 
جمع آوی خودروهای ناقــص و... از جمله  
مهمترین مسائل و موضوعاتی است که در این 
صنعت مطرح و مورد بحث و بررســی است 
و طــی ایام انتخابات اخیر نیز مورد صحبت و 

اظهارنظر نامزدهای انتخاباتی قرار گرفت.
رکود در بازار خودرو

در شــرح این وضعیت، در وهله  اول در 
توصیف شــرایط فعلی بازار خودرو می توان 
گفت که این بازار طی یکساله اخیر در رکودی 
جدی به ســر برده است؛ به گونه ای که سطح 
معاملات به حداقل خود طی ســال های اخیر 
رسیده و جز موارد ضرورت و الزام شخصی، 
کسی به سراغ این بازار برای خرید )بیشتر( یا 
فروش نرفته اســت.  این درحالیست که طی 
شــش ماه اخیر، پس از چند روزی که در پی 

افزایش نرخ ارز )اواخر سال گذشته( روندی 
صعودی در این بازار اتفاق افتاد، در بیشتر مواقع 
بازار از ثبات نسبی قیمتی و حتی کاهش قیمت 
هم همراه شــده است، اما همین ثبات یا حتی 
کاهش قیمت هم مشتری را به سمت این بازار 
جذب نکرده اســت.  دیگر موضوع مهم حال 
حاضر صنعت خودرو، بحث واردات است؛ 
ممنوعیت واردات خودرو از اردیبهشــت ماه 
ســال  ۱۴۰۱ به صورت رسمی دیگر تمدید 
نشد و در حقیقت نقطه آغازی بر تایید دولت 
برای آزادسازی واردات خودرو بود؛ آیین نامه 
آن تا شهریور ماه همان سال نگاشته و در پاییز 
اصلاح و نهایی شــد؛ بدین ترتیب از ابتدای 
زمستان ســال ۱۴۰۱، رســماً پس از توقف 
حدودا پنج ســاله، مجدد درهای کشور برای 

واردات خودرو بازگشایی شد.
از آخرین وضعیت واردات خودرو 

چه خبر؟ 
پس از آنکه تعدادی خودرو به کشــور 
وارد شــد، وزارت صمت وقت وعده کرد که 
تا پایان ســال ۱۴۰۱، ۱۰۰ هزار دســتگاه و تا 
پایان بهار ۱۴۰۲، ۲۰۰ هزار دســتگاه خودرو 
وارد کشــور خواهد شد.  بنابراین طی شش 
ماهه مذکور بایستی حداقل ۲۰۰ هزار دستگاه 
خودرو وارد کشــور می شد؛ این وعده نه تنها 
محقق نشــد که تا پایان ســال گذشته به ۱۰ 
درصد آن نزدیک هم نشــد؛ به عبارت آمار، تا 
۲۱ اسفند ماه سال گذشته، واردات حدود ۱۱ 
هزار و ۸۷۴ دستگاه خودرو سواری به ارزش 
۲۳۴ میلیــون و ۵۶۰ هــزار دلار به گمرکات 
اظهار شــد که از این تعداد ۹۷۰۹ دســتگاه از 

طریق گمرکات کشور ترخیص قطعی شد. 
طیــق جدیدترین آمار گمــرک نیز، تا 
روزهای پایانی خرداد ماه امســال، ۱۲ هزار و 
۷۰۴ دستگاه خودروی سواری در محوطه های 
گمرکی موجود شد که به صورت قطعی ۴۰۱۵ 
دســتگاه خودرو از ابتدای امسال تا خرداد ماه 
ترخیص شده است. بر این اساس با توجه به 
اینکه به گفته مسئولان وزارت صمت فعلی، 
بالغ بر ۲۰ هزار دســتگاه خودرو در گمرکات 
کشور موجود و روند واردات سرعت گرفته 
و واردات روزانه شــده اســت، دولت جدید 
در شــرایطی پــروژه واردات خودروها را به 
دســت خواهد گرفت که بایستی به بررسی 

رونــد خودروها به کشــور و ترخیص آن ها 
از گمرکات بپردازد و این موضوع را سرعت 

ببخشد.
آمار تولید و عرضه خودرو

یکــی دیگــر از موارد مهــم و کلیدی 
صنعت خودرو کشــور بحث تولید و عرضه 
خودروست؛ در حالیکه پیش از اتفاقات اخیر 
و برگزاری انتخابات زودتر از موعد، دولت و 
وزارت صمت فعلی، برای سال جاری برنامه  
تولید یک میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاهی با رشد 

۲۰ درصدی را هدف گذاری کرد.
برنامه تولید ۱.۷ میلیون دستگاهی که ۲۰۰ 

هزار دســتگاه بیش از برنامه  تولید برای سال 
۱۴۰۳ اســت، در حالی تببین و هدف گذاری 
شده که آمار تولید در فصل اول ساری جاری 
چندان جالب به نظر نمی رســد و حکایت از 
افت بالغ بر شــش درصدی تولید خودروی 
سواری نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد. 
بررسی آمار ارائه شده توسط خودروسازان به 
کدال نشــان می دهد که از ابتدای سال جاری 
در مجموع ۲۳۱ هزار و ۹۵۰ دســتگاه خودرو 
)توسط دو خودروساز بزرگ و پارس خودرو 
به عنوان زیرمجموعه ســایپا( تولید شده که 
نســبت به ۲۴۸ هزار و ۳۱۵ دســتگاه تولید 

شــده در مدت مشابه سال گذشته ۶.۶ درصد 
افت کرده اســت. طی سه ماهه نخست سال 
جــاری به ترتیب ایران خــودرو ۱۱۸ هزار و 
۱۲۸ دستگاه، سایپا ۸۹ هزار و ۱۱۹ دستگاه و 
پارس خودرو ۲۴ هزار و ۷۰۳ دستگاه حدودا 
تولید داشته که نســبت میزان تولید آن ها در 
مدت مشابه سال گذشته کمتر و از برنامه های 
 افزایــش تولید برای ســال جــاری عقب 
هستند. در حقیقت این وضعیت نشان می دهد 
که فعلا خودروســازان از برنامه تولید تعیین 
شده عقب هستند. چنانچه با این وضعیت پیش 
روند شــاید دوباره همچون روال سال های 

۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ حتی به یک میلیون دســتگاه 
هم نرســد؛ این درحالیست که متاسفانه پس 
از حدود دو ســال از کسب موفقیت در تولید 
خودروهای "عبور مســتقیم" و توقف تولید 
خودروهای ناقــص که در حقیقت از خرداد 
ماه ســال ۱۴۰۱ محقق شد و تا همین چندی 
پیش هم دیگر خودرویی به سبب ناقصی در 
پارکینگ ها نمی ماند و پس از تولید، مستقیماً 
وارد مرحله عرضه می شــدند اما مجدد  طبق 
آنچه که از سوی خودروسازان عنوان می شود، 
به دلیل مشــکلات صنعــت و برخی عوامل 
همچــون محدودیت های بــرق صنایع و...، 
پای خودروهای ناقص به پارکینگ های آن ها 

دوباره باز شده است.
زیان ۲۵۰ هزار 
تومانی  میلیــارد 

خودروسازان
بزرگترین چالشی 
کــه صنعت خــودرو 
طی ســال های اخیر با 
آن دســت و پنجه نرم 
کرده و طی این سال ها 
بر شــدت وخامت آن 
افزوده شده، زیان ۲۵۰ 
همتــی ایــن صنعت 
اســت که فعالان این 
صنعــت عمــده دلیل 
آن را  ناشــی از دولتی 
اداره شــدن صنعــت 
)علیرغــم  خــودرو 
دولت(،  کــم  ســهم 
قیمت گذاری دستوری 
و عدم وجود نقشه راه 
مشخص و مدون برای 
 صنعت خودرو کشور 

می داننــد. زیان دهــی خودروســازان طی 
سال های اخیر نه تنها کنترل نشده که مدام بر آن 
هم افزوده شده است؛ تا جایی که این صنعت 
را به نابودی نیز نزدیک کرده اســت، بنابراین 
برای نجات این صنعت نیاز اســت که دولت 
جدید برنامه ای دقیق و راهگشا جهت کنترل 
این افزایش زیان دهی و جبران آن داشته باشد.
در این رابطــه، فعالان این حوزه معتقدند که 
در حال حاضر آنچه ســبب ایجاد آانی زیان 

۲۵۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان شده و 
متعاقب آن بازار خودرو از وضعیت نامناسبی 
برخوردار شــده، این است که بخش زیادی 
از صنعــت خودرو و عملیات آن توام با زیان 
است؛ اینکه این زیان چرا و چگونه ایجاد شده، 
ریشــه اصلی آن را در کجا باید جست وجو 
کرد و مســبب اصلی این ســطح از زیان چه 
کسانی بوده اند؟ بایستی ازجمله اولویت های 
اصلــی دولت چهاردهــم در حوزه صنعت 

خودروسازی باشد.
قیمت خودروها

مســعود پزشــکیان در حالی سکاندار 
دولت می شــود که از اردیبهشــت ماه سال 
گذشته تاکنون مجوز رســمی برای افزایش 
محصولات  قیمــت 
ارائه  خودروســازان 
نشده است. همچنین 
بــر اســاس  مصوبه 
۵۴۳ شورای رقابت با 
موضوع دستورالعمل 
تنظیم بازار خودروی 
ســواری )مصــوب 
بهمن ماه سال ۱۴۰۱(، 
دی ماه ســال گذشته 
اصــلاح و به وزارت 
صمت ابلاغ شد که بر 
اساس آن، امر محاسبه 
قیمــت خودروها بر 
اســاس مســتندات 
بــه  خودروســازان 
ســازمان حمایت از 
و  مصرف کننــدگان 
تولیدکنندگان  محول 
شده است. بر اساس 
مصوبــه اصلاحــی 
شورای رقابت، پس از تاریخ مذکور، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به عنوان سیاست گذار 
و تنظیم گر فنی این صنعت، معرفی شــده و 
مسئولیت ابلاغ قیمت های محاسبه شده توسط 
ســازمان حمایت را به وزارت صمت واگذار 
کــرد. وزارت صمت بایســتی قیمت ها را با 
رعایت مفاد این دستورالعمل به خودروسازان 
ابــلاغ کند و قطعاً قیمت ها برای عرضه کننده 

خودرو، لازم الاجراست.

از آخرین وضعیت واردات خودرو چه خبر؛

پزشکیان صنعت خودرو را در چه شرایطی 
تحویل می گیرد!

دولت سیزدهم در حالی به روزهای پایانی خود و تحویل امور کشور به دولت "مسعود پزشکیان" نزدیک می شود که 
صنعت خودرو و بازار آن در آرامش نسبی و البته رکود کامل به سر می برد؛ اما تاکنون تولید از برنامه ها عقب است و پس از دو سال تولید عبور مستقیم و 

بدون ناقص، مجدد پای خودروهای ناقص به پارکینگ خودروسازان باز شده است.

رئیس سازمان هواپیمایی اعلام کرد؛

اضافه شدن ۱۰۰ هواپیما و هلیکوپتر در ۳۳ ماه
گروه اقتصادی - محمد محمدی بخش در نشســت خبری که به منظور 
تشــریح دستاوردهای دولت سیزدهم در صنعت هوایی برگزار شد، اظهار کرد: 
در سال ۱۴۰۰ صنعت هوایی کشور در معرض تهدیدات بسیاری از جمله کرونا، 
وضعیت اقتصادی نامناسب شرکت های هواپیمایی در دنیا و کشور ما، وضعیت 
نامناسب ناوگان هوایی به دلیل کمبود نقدینگی، زمین گیر شدن هواپیماها، خروج 
متخصصان از کشور، تشدید تحریم ها ظالمانه و حملات سایبری متعدد و ...بود.

وی افزود: با همکاری و همراهی مراکز پژوهشی برنامه ای با چهار راهبرد طراحی 
شــد که این چهار راهبرد شــامل تاب آوری، توسعه ناوگان، نوسازی ناوگان و 
ساخت هواپیماهای بومی است.رئیس سازمان هواپیمایی کشور بیان اینکه امروز 
شاهد حضور هواپیماهای ایرانی در دنیا و هواپیماهای خارجی در ایران هستیم، 
عنوان کرد: بیش از ۴۰ موافقت نامه بین المللی با همسایگان داریم و تفاهمنامه ای 
نیز با کشــور روسیه به عنوان کشوری صاحب تجربه در بخش هوانوردی امضا 
شده است. ارتقا جایگاه ساختاری سازمان هواپیمایی، عضویت ایران در پنل های 
ایکائــو، امضای تفاهمنامه های بین المللی، افزایش پروازهای بین المللی، تعمیر 
هواپیماهای غیر ایرانی در ایران، اهدای گواهینامه فرودگاهی، گســترش ناوگان 
هوایی، تدوین برنامه های توسعه صنعت هواپیمایی از جمله اقدامات در دولت 
ســیزدهم بود.در تامین قطع مشــکلات جدی داشتیم اما با حضور شرکت های 
دانش بنیان و نیروهای متخصص داخلی در حال حاضر در این زنجیره بیش از 
۲۰۰۰ قطعه ســاخته می شود.محمدی بخش با بیان اینکه  در سه سال گذشته با 
وجود مواجهه با انواع تحریم ها و مشکلات، اما ایمنی و امنیت در صنعت هوایی 
در عالی ترین سطح رعایت شد، افزود: امروز ۲۸ شرکت هواپیمایی خارجی به 
کشورمان پرواز دارند و در حوزه حمل باری با پنج قاره جهان کار می کنیم.بیش 
از ۱۰۰ فروند هواپیما و هلیکوپتر در این ۳۳ماه به ناوگان هوایی کشور اضافه شده 

که ۵۵ فروند از این میزان به چرخه عملیاتی آمده است.

 
گروه اقتصادی  - کارشــناس ارزی 
معتقد است بازار ارز به پزشکیان خوش بین 
اســت و انتظار می رود که شاهد بهره گیری 
وی از یک تیم قوی در زمینه های اقتصادی و 

ارزی در دولت چهاردهم باشیم.
بازار ارز از صبح شنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۳، 
هم زمان با نهایی شدن نتیجه انتخابات ریاست 
جمهوری و پیروزی مســعود پزشکیان در 
برابر سعید جلیلی، روند کاهشی را آغاز کرد. 
به گونه ای که در همان ساعات نخست روز 
شنبه، نرخ دلار در بازار آزاد به کانال ۵۸ هزار 
تومان ســقوط کرد. این در حالی است که تا 
چنــد روز قبل، دلار بــه ۶۲ هزار تومان هم 
رسیده بود.فعالان ارزی معتقدند فضای بازار 
ارز با تخلیه انتظارات تورمی همراه شده است 
و دلیل اصلی آن نیز صحبت های پزشــکیان 
در مناظره های اقتصادی است؛ چراکه وی بر 
رفع تحریم و مذاکرات برجامی تأکید داشته 
است و این باعث شده تا ریسک های مربوط 
به نامزد مقابل پزشکیان، از بازار خارج شود 
و در نتیجه تب صعودی نرخ ارز سرد شود و 

بازار به سمت آرامش حرکت کند.

گفــت و گوی بازیگران ارزی در یکی 
دو روز گذشته نیز بر این نکته مشترک است 
که دولت چهاردهم از ابزار دیپلماسی برای 
جلوگیری از ایجاد فشار جدید بر بازار استفاده 
خواهد کرد و در نتیجه پیش بینی ها از کاهش 
انتظارات تورمــی در بازار ارز خبر می دهد. 
گروهــی نیز بر لزوم اصلاح سیاســت های 
ارزی کنونی تأکید دارند تا منجر به بازگشت 

ارز صادراتی به چرخه اقتصادی شود.
خوش بینی بازار به دولت مسعود

کامران ســلطانی زاده کارشناس ارشد 
بازار ارز با اشاره به کاهش نرخ دلار به کانال 
۵۸ هزار تومان پس از پیروزی پزشــکیان در 
انتحابات اظهار داشــت: بازار ارز به حضور 
دکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهور خوش 
بین اســت و انتظار می رود که در هفته های 
آتی، شاهد بهره گیری از تیم اقتصادی قوی و 
دارای تجربه حرفه ای در زمینه های اقتصادی 

و ارزی در دولت چهاردهم باشــیم. به بیان 
دیگر؛ با توجه به گمانه زنی ها در انتخاب تیم 
اقتصادی کارکشته و کاربلد و با تجربه، بازار 

ارز به نتایج انتخابات پاسخ مثبت داد.
وی افزود: مســلماً با خارج شدن تیم 
اقتصــادی قبلی و تغییــرات قابل انتظار در 
بانــک مرکزی، وزارت اقتصــاد و صمت، 
شاهد رونق دوباره در فعالیت های اقتصادی 
مبتنی بر علم اقتصاد خواهیم بود و امیدواریم 
که خبری از صحبت های غیرکارشناسی در 
حوزه ارزی نباشــد. چراکه در یکی دو سال 
اخیر، برخی از مســئولان بانکی و اقتصادی 
دولت صحبت های غیرکارشناسی داشتند، 
به عنوان نمونه گفته می شد که »بازار را قبول 
نداریــم« و یا »نرخ ارز آن چیزی اســت که 
ما می گوییــم«؛ بنابراین خروجی این تفکر 
اشتباه که بازار آزاد ارز را قبول نداریم، باعث 
ایجاد رانت با نرخ گذاری دســتوری ارز شد 

و تلاش های چند ســاله از ســال ۹۷ برای 
کاهش فاصله بین ارز نیمایی و بازار آزاد که 
با زحمت به دســت آمده بود، عملًا هدر داده 
شــد و در نهایت کالا های وارداتی با نرخ ارز 
دستوری، به قیمت مناسب به دست مردم و 

مصرف کننده نرسید.
ســلطانی زاده در ادامــه با اشــاره به 
سبزپوشــی بورس در واکنــش به پیروزی 
پزشکیان گفت: این امر نشانه خوبی از آغاز 
یک دوره تصمیم گیری بر اســاس واقعیات 
علم اقتصاد و واقعیات جاری و درســت در 
بازار اســت. معتقدم اقتصاد یک علم است 
و باید از نخبــگان، برای بهترین برنامه های 

اقتصادی بهره گرفت.
این کارشــناس و فعال ارزی با اشاره به 
ضرورت تشــکیل تیم اقتصادی و فنی قوی 
در دولت آینده گفت: پیشــنهاد من به عنوان 
یک فعال و کارشــناس اقتصادی تغییرات 

ســریع در مدیریت کلان اقتصادی کشور و 
بهره گیری از مدیران دارای سوابق تحصیلی 
و مدیریتی و عملیاتی در اقتصاد و تشــکیل 
تیمی از کارشناسان و اقتصاددانان قوی برای 
درمان بیماری های مزمن اقتصادی اســت. 
همانند مدیرانی کــه در دوران آن ها یکی از 
باثبات ترین بازار ارز و کمترین اختلاف نرخ 
بین سامانه های رسمی و بازار های غیررسمی 

را تجربه کردیم.
ســلطانی زاده در پاســخ به این سؤال 
که چرا روند نزولی دلار متوقف شــد گفت: 
بــازار در برابر این کاهش نرخ مقاومت کرد؛ 
به گونه ای که در این مدت کوتاه بســیاری از 
دلالان سعی در نگه داشتن بازار در نرخ های 
بالا جهت خالی کردن منابع ارزی و جلوگیری 
از ریــزش ناگهانی و ضرر های هنگفت ارز 
داشــته و دارند. اما معتقــدم تلاش دلالان 
کوتاه مــدت خواهد داد و بــازار ارز با نگاه 

مثبــت به انتخابات، روند کاهشــی را ادامه 
خواهــد داد. زیرا با برنامه های خوب دولت 
در زمینه پیش بینی پذیری اقتصاد و تغییرات 
اثرگذار در بخش های اقتصادی، خوش بینی 

بازار به آینده بسیار زیاد است.
تحلیل گــر بازار ارز معتقد اســت در 
این شــرایط، افزایش فعالیت ســامانه های 
رســمی، واقعی سازی نرخ ارز، بازگشایی و 
فعال کردن و بازگشــایی شبکه صرافی ها در 
سراسر کشور، بازگشایی بازار متشکل ارزی 
که دستاورد دو رئیس کل بانک مرکزی قبل 
اســت، از بین رفتن توهم نرخ های نادرست 
ارز، قبول کردن واقعیت بازار و استاندار های 
اقتصادی بازار، کاهش اختلاف سامانه نیما 
با بــازار آزاد ارز، توقف رانت اختلاف نرخ 
ارز و تسهیل بازگشت ارز صادراتی به شبکه 
اقتصادی و ارزی کشــور، از جمله اقدامات 
پیشــنهادی به تیم اقتصادی دولت پزشکیان 

است تا شاهد مدیریت مؤثر بازار ارز، تعدیل 
شاخص ارزی و رسیدن به ارز تک نرخی در 
دولت جدید باشیم، وگرنه تداوم رویه فعلی، 
نتایج مثبتی به همراه نخواهد داشت و انگیزه 

صادرات و ارزآوری از بین می رود.
پیش بینی روند قیمت دلار 

دبیرکل سابق کانون صرافان در بخش 
پایانی گفتگو با اشــاره بــه اینکه باتوجه به 
اقدامات آتی دولت جدیــد، روند نرخ ارز 
در بازار کاهشــی خواهد بود، بیان داشــت: 
هم وطنان هوشــیار باشــند در این شرایط 
به هیچ عنــوان برای خریــد ارز اقدام نکنند، 
زیرا در این روزها، بیشــتر فروشنده هستند. 
به گونه ای که بســیاری از فعالان اقتصادی و 
صادرکنندگان به دنبال فروش ارز هســتند؛ 
ولی واردکنندگان و خریــداران عمده ارز، 
به اصطلاح دست نگه داشته اند و خرید ارز را 
متوقف کرده اند؛ بنابراین پیش بینی می شود که 
روند بازار ارز، کاهشی باشد و امیدواریم در 
تیم اقتصادی دولت پزشکیان به پیشنهاد های 
مذکور توجه شود تا نتایج مثبتی برای کلیت 

اقتصاد کشورمان رقم بخورد.

پیش بینی ارزی با تغییر دولت و دولتمردان؛

تب دلار خوابید؛ خریداران عمده ارز، دست نگه داشته اند!

گــروه اقتصادی - کارشــناس 
اقتصــادی گفــت: در رابطه با اهمیت 
دلارزدایــی از ارز های مســافرتی باید 
اشــاره کرد که این موضوع در چندین 
جهت خرد و کلان بسیار حائز اهمیت 

است.

ســیاوش غیبی پور، کارشــناس 
اقتصــادی گفت: در رابطه با دلارزدایی 
از تجارت بار ها و بار ها نکات مختلف 
مطرح شــده، اما ایــن بار بحث مهم به 
دلارزدایــی از ارز های مســافرتی باز 
می گردد مســیری که با توجه به اربعین 

سال گذشته تجربه خوبی در آن داریم 
و امسال هم بنابر اعلام رئیس کل بانک 
مرکزی بناســت به زائــران اربعین ارز 
کشور مقصد یعنی دینار پرداخت شود.

این کارشــناس اقتصادی در ادامه 
افزود: در رابطه بــا اهمیت دلارزدایی 

از ارز های مســافرتی باید اشاره کرد که 
ایــن موضوع در چندین جهت خرد و 
کلان بسیار حائز اهمیت است. در بحث 
خرد دیگر مسافر یا زائر برای تبدیل ارز 
کشور مقصد نیاز به صرف هزینه بیشتر 
و صرف زمان نخواهد داشــت. در این 

بین نقش واسطه ها هم به مراتب کمتر 
خواهد شد. همچنین زمانی که پیک ایام 
سفر فرا می رسد در صورتی که به مسافر 
ارز کشــور مبدا پرداخت شــود دیگر 
فشار بر دلار بر اساس افزایش عرضه را 
نخواهیم داشت که این مهم می تواند در 

حفظ آرامش بازار ارز هم موثر واقع شود 
البته که این موضوع بســیار بستگی به 
تنوع سبد ارزی کشور دارد. غیبی پور در 
ادامه بیان کرد: زمانی که مسافر در داخل 
ارز مســافرتی کشور مقصد را دریافت 
می کند این مهم می تواند به سبب بحث 

اقتصادی برابری به تقویت ارزش پولی 
هم کمک کنــد تقویت پول ملی که به 
شکل مستقیم بر ســفره مردم اثرگذار 
خواهــد بود. به عبارتــی دلارزدایی از 
ارز های مســافرتی یک مســیر دو سر 
برد به شــرط داشتن سبد ارزی مناسب 

و متنوع در کشور محسوب می شود که 
می طلبــد بانک مرکزی علاوه بر بحث 
اربعین در مسیر های دیگر هم این مهم را 
در صورت امکان عملیاتی کند کما این 
کــه پیش از این هم تحقق این موضوع 

مطرح بود.

تحقق دلارزدایی از تمام ارز های مسافرتی چه اهمیتی دارد؟

بر اســاس مصوبه اصلاحی 
شورای رقابت، پس از تاریخ 
صنعــت،  وزارت  مذکــور، 
معــدن و تجارت بــه عنوان 
سیاست گذار و تنظیم گر فنی 
این صنعت، معرفی شــده و 
قیمت های  ابلاغ  مســئولیت 
محاسبه شده توسط سازمان 
حمایت را بــه وزارت صمت 
واگــذار کــرد. وزارت صمت 
بایستی قیمت ها را با رعایت 
مفاد ایــن دســتورالعمل به 
خودروسازان ابلاغ کند و قطعاً 
قیمت ها بــرای عرضه کننده 
الاجراســت. لازم  خــودرو، 

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - به گفته رییس 
اتاق بازرگانی تهران کمبود سرمایه در 
گــردش بزرگ ترین مشــکل کنونی 
واحد هــای تولیدی اســت و در این 
شرایط خالص، رشد تسهیلات اعطایی 
به بنگاه ها در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
۱۴۰۲ بیش تر از ۲۰ درصد منفی بوده 

است.
محمــود نجفی عــرب، رییس 
اتــاق بازرگانی تهــران در هفدهمین 
جلســه هیات نمایندگان اتاق تهران 
گفت: انتخابات پرشوری را پست سر 
گذاشــتیم و همکاران ما در اتاق های 
بازرگانی ایران و تهران در این دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری برخلاف 
دوره های پیشــین فعال بودند و چه در 
زمینه  تولیــد محتوا برای کاندیداها و 
چه کمک های اقتصادی که برای انجام 
تبلیغات کاندیداها نیاز بود فعال بودند 
بنابراین این دوره دوره ای استثنایی بود.
وی افزود: آقای دکتر پزشــکیان 
هم انتخاب شــدند و مــا هم تبریک 
می گوییم خدمت ایشان و امیدواریم 
چالش های پیش رو را با انتصابات به 
جای ایشان پشت سر بگذاریم و همان 
طور که ایشان فرمودند نظرات بخش 
خصوصی در انتصاباتشان به کار گرفته 

می شود و اتاق تهران هم در این زمینه 
در حال فعالیت است.

رییس اتاق تهران یادآور شد: پیش 
از انتخابات تــلاش کردیم نیازمندی 
های بخش خصوصی را به اطلاع آقای 
پزشکیان برسانیم و ایشان در مناظرات 
هم به این موضوعات اشــاره کردند 
و مــا هم در تلاشــیم در تعیین وزرا و 
برنامه های آنها با دولت همکاری داشته 

باشیم.
نجفــی عــرب در ادامــه بــه 
موضوعات اقتصادی کشور پرداخت 
و گفت: سهم بخش صنعت و معدن بنا 
بر اعلام بانک مرکزی از تولید ناخالص 
داخلی کشور در ســال ۱۴۰۱ برابر با 
۱۶.۲ درصد بــوده و در ۹ ماهه ۱۴۰۲ 
به ۱۵.۵ درصد کاهش یافته است باید 
دلایل این کاهش بررسی و از ادامه این 

وضع جلوگیری شود.
وی تصریح کرد: امروز مشــکل 
کمبود سرمایه در گردش بزرگ ترین 
مشــکل واحد های تولیدی اســت و 
چنانچه در گزارش روابط عمومی اتاق 
بازرگانی مشــهد آمده وزیر صمت به 
شــورای پول و اعتبار نسبت به کمبود 
نقدینگی واحد های تولیدی  هشــدار 
داده و اعلام کرده که این مشــکل حاد 

شــده است و پدیده ای که امروز بنگاه 
هــا را بیش از هر چیز رنج می دهد بی 
توجهی به مشــکل کمبود سرمایه در 

گردش واحد های تولیدی است.
رییــس اتاق تهران یادآور شــد: 
ارزیابی ســازمان صمت استان کرمان 
در مورد شــرایط واحد های تولیدی 
مســتقر در این اســتان نشان می دهد 
حدود ۳۴درصد از واحد های اســتان 
با ظرفیت بالاتر از ۵۰درصد مشــغول 
هســتند و ۴۸درصد واحدهای استان 
نیمه فعــال و حدود ۱۸ درصد راکد و 
غیرفعال هســتند که بیشتر مشکلات 
این واحدها برآمده از کمبود نقدینگی 

است. 
همچنین پژوهش انجام شــده 
توســط پژوهشــگاه علوم انسانی و 
مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی از 
بیش از ۴۳ هزار و ۶۱۵ واحد اقتصادی 
حاکی از آن اســت کــه از نظر ۳۹.۷ 
درصد واحد ها بزرگ ترین عامل پیش 

روی واحدها تامین مالی بوده است. 
وی ادامه داد: تامین مالی در کشور 
در گذشته از طریق بازار پولی، اعتبارات 
بانک ها، بازار سرمایه و جذب سرمایه 
از خارج انجام می شد اما آمارهای بازار 
ســرمایه طبق اعلام بانک مرکزی در ۹ 
ماهه اول سال گذشته نشانگر آن است 
که میزان خروج سرمایه به میزان قابل 
توجهی بیشــتر از سرمایه جذب شده 
بوده اســت و حساب خالص سرمایه 
به رقم منفی ۲۰ میلیارد دلار برسد این 
در حالی است که رشد تامین سرمایه از 
طریق بازار سرمایه در حدود ۳۸ درصد 

با توجه به نرخ تورم بوده است.
نجفی عرب اظهار کرد: در ســال 
۱۴۰۲، ۲۰ میلیــارد دلار ســرمایه از 
کشور خارج شده اســت و آمارهای 
بانک مرکزی نشان می دهد دلیل اصلی 
کاهش سرمایه بخش صنعت و معدن 
در تولیــد ناخالص داخلی در ســال 
گذشته عدم کفایت تسهیلات اعطایی 

سیستم بانکی به این بخش بوده است، 
در ســال ۱۴۰۰ تسهیلات اعطایی به 
بخش صنعت و معدن نســبت به سال 
۱۳۹۹، ۵۴.۸ درصد رشــد داشــته در 
حالی که تورم در این سال ۴۰.۲درصد 
بــوده در نتیجه اعتبــارات این بخش 
۱۴.۶ درصد رشد خالص داشته است. 
در ســال ۱۴۰۱ نیز تسهیلات اعطایی 
به این بخش ۵۵ درصد رشــد سالانه 
داشــته در حالی که تورم در این سال 
۴۵.۸ درصد بــوده  در نتیجه خالص 
رشــد تسهیلات در بخش مذکور ۹.۲ 
درصد بوده اســت. در ســال ۱۴۰۲ 
تسهیلات اعطایی به بخش صنعت و 
معدن ۲۰ درصد رشــد سالانه داشته و 
تورم ۴۰.۷ درصد بوده است در نتیجه 
خالص رشد تسهیلات بیش تر از منفی 

۲۰درصد بوده است
وی اضافه کرد: افزایش قیمت ها 
بنگاه ها را با بحران رو به رو کرده است 
و افزایش نرخ ارز هم اثرات خود را بر 

اقتصاد می گذارد در این شرایط  دولت 
به منظور کنترل تورم سعی در کاهش 
نقدینگی داشته و با اعمال سیاست های 
انقباضی و محدود کردن بانک ها توان 

اعتبار دهی آنها را کاهش داده است. 
ناترازی بودجه کل کشور سبب 
شــده منابع اعتباری بانک هــا و بازار 
ســرمایه به جای اینکه صرف تامین 
مالی بنگاه ها و رشــد سرمایه گذاری 
شود صرف تامین کمبود بودجه شود و 
بانک ها تنها به بنگاه های تحت مالکیت 
خود تســهیلات اعطا کنند و عرصه را 
برای تامیــن مالی بنــگاه های دیگر 
تنگ کنند. همچنین گزارش شــامخ 
اتاق بازرگانی ایران نشــان می دهد که 
شرکت های تولیدی با ظرفیت متوسط 

۴۱ درصد مشغول به کار هستند.

رییس اتاق بازرگانی تهران:

تشدید چالش کمبود سرمایه در گردش بنگاه ها ؛ 
بانک ها تنها به واحدهای خود تسهیلات می دهند


